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Ташрењи мухтасар дар доираи лоињаи «Иштироки љавонон бањри солимии миллат» (Участие 

молодежи во благо здоровья нации)  омода шуда, маќсади он мусоидати вуруди  принсипи 

«иштироки љавонон» ба равандњои банаќшагирї, тањия, инкишоф, татбиќ, мониторинг ва 

бањогузории барномањо/лоињањо оиди њифзи солимї дар Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Лоиња аз љониби Ташкилоти љамъиятии «Насли љавони Тољикистон» бо дастгирии техникї ва 

молиявии  барномаи минтаќавии «Њифзи солимї дар Осиёи Марказї/Тољикистон»  Deutsche 

Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH  (Љамъияти Олмонии Њамкории 

байналмиллалї) дар Тољикистон  амалї карда мешавад.
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	 1.	 Муќаддима

 Яке аз сабабњои асосии хавфњои афзуншавандаи нисбати солимї, махсусан пањншавии 

њолатњои истеъмоли маводњои нашъаовар, бемории  вируси масъунияти инсон (БВМИ), бад-

шавии солимии репродуктивї ва беэътиної нисбати њуќуќњои  репродуктивї байни љавонон -  

иштироки пасти љавонон дар марњилаи банаќшагирї, тањия, инкишоф, татбиќ, мониторинг ва 

бањогузории барномањо аз рўи масъалањои зикршуда  мебошад. Иштирок надоштани љавонон 

дар марњилањои зикршуда  сифати дониш ва малакаи пешнињодшударо паст менамояд.

 Дониши мављудбудаи љавонон оиди   пешгирии  БВМИ  ва  њифзи солими репродуктивї 

дар сурате,  ки ба эътимод табдил ёбад, фоидаовар хоњад буд. Ин бидуни таљрибае, ки  тавас-

сути иштироки љавонон аз њама осонтар ба даст меояд, имконнопазир аст. Њар чи ќадаре, ки 

иштирок дар лоињањои пешгирикунанда бошуурона ва фаъол гардад, рафтори ин љавонон  

њамон ќадар  бехавф мешавад, эътимоди устувор нисбати интихоби тарзи солими њаёт ташак-

кул меёбад. 

 Иштирок яке аз њуќуќњои асосии инсон ба њисоб меравад. Љомеаи љањонї андеша до-

рад, ки љавонон њуќуќи изњори фикри худро  доранд. Расман, иштироки љавонон инчунин дар 

санадњои њуќуќї-меъёрии Љумњурии Тољикистон  мустањкам сабт гардидааст. 

 Ташрењи ба назари шумо пешнињодгардида бо маќсади  муттањид намудани шумораи 

зиёдтарини асосњои илмї ва њуќуќї-меъёрие, ки зарурати «иштироки љавонон»-ро дар њамаи 

марњилањои  барномањо/лоињањои њифзи солимї  тасдиќ менамояд, тартиб дода шудааст. Дар 

назар дошта мешавад, ки ташрењ  ба сарварони љавон барои шарњ додани  афзалияти ишти-

роки худро дар наќшагирї, тањия, инкишоф, татбиќ, мониторниг ва бањогузории барнома 

ва лоињањо оиди нигоњдории солимї дар Љумњурии Тољикистон ба роњбарияти ташкилотњои 

давлатї, байналмиллалї ва љамъиятї, ки оиди инкишофи љавонон ќарор ќабул менамоянд, 

кўмак мерасонад.
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	 2.	 Ќонуни	Љумњурии	Тољикистон	«Дар	бораи	љавонон	ва	сиёсат	оиди	

љавонон»

	 Бањогузории	умумии	њуљљат.

 Ќонун дар бораи љавонон ва дар бораи сиёсат оиди љавонон маљмўи хурдтарини ќоидањо 

ва дастурамалњоро оиди љалби љавонон ба раванди иштирок мебошад.

 Ба	ќатори	афзалиятњои	љиддии		ќонуни	мазкур нишондодњои дар моддањо сабтшуда оиди 

љалби љавонон ва ташкилотњои љамъиятии љавонон (тибќи муќаррароти ќонуни мазкур) ба 

раванди тањия ва мутобиќгардонии сиёсат дар соњои љавонон шомил  намудан мумкин аст.

 Ба	норасоињо	оиди	таъмини	иштироки	љавонон	дар	ќонуни	мазкур	дохил	мешаванд:

 - мављуд набудани мафњуми иштирок, ки ин истилоњро хеле васеъ шарњ медињад ва на 

њамеша бо мафњуми ќабулгардидаи  «иштироки љавонон»-ро мувофиќат менамояд;

 - мављуд набудани моддаи алоњида оиди масъалаи иштироки љавонон дар раванди 

ќабули ќарорњо дар њамаи марњилањо ва дар њамаи сатњњо. Гарчанде ки дар ќонуни мазкур 

моддаи 29  «Шўро оиди кор бо љавонон» сабт шудааст, ки дар он имкониятњои иштироки 

љавонон дар раванди њамоњангсозї, назорат, пешнињоди афкори гурўњњои алоњидаи љавонон, 

имконияти  њузур доштан дар љаласањо ва маљлисњои маќомотњои њокимияти давлатї тавассути 

намояндањои худ аз ташкилотњои љамъиятии љавонон зикр шудаанд; 

 - ќисми асосии моддањои ќонуни мазкур  амалњои сиёсати љавононро дар соњањои гуно-

гуни сиёсати давлатї оиди љавонон инъикос менамоянд, на иштироки љавононро дар амалигар-

донии амалњои мазкур;

  Ќонуни мазкур 15 июли 2004 сол тањти № 52 ќабул шудааст.

 Тибќи Ќонуни ЉТ «Дар бораи љавонон ва сиёсат оиди љавонон» (аз 25 июли соли 2004 

№ 52). Дар сархати ќонуни мазкур изњор шудааст, ки «Ќонуни мазкур, асосњои ташкилї, њуќуќї, 

иљтимої-иќтисодии тарбия, ташаккул ва инкишофи љавононро муќаррар намуда, принсип ва 

чорањои татбиќи сиёсати давлатї дар соњаи истифодаи  самараноки иќтидори зењнї ва рўњии 

љавонон, ки ба самти манфиатњои љамъият равона шудааст, муайян мекунад».

	 Воќеан	ќонуни	мазкур	њудудњои	њуќуќии	иштироки	љавононро	муќаррар	намуда,	инчунин	

мафњумњои	зеринро	шарњ	медињад:

 - љавонон, гурўњи иљтимої-демографї, ки шахсони синнусолашон аз 14-30 фаро мегирад:

 - иттињодияи љамъиятии љавонон, ташкилоти ихтиёрї, ки бо ибтикори љавонони дар 

асоси умумияти манфиатњо барои њалли маќсад, вазифа ва њифзи иљтимої муттањидшаванда со-

змон дода мешавад;

 - оилаи љавон, ки дар он њамсарон, ё яке аз онњо, ба синни сисолагї нарасидааст, инчунин во-
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лидайни синнусолашон то 30сола, ки фарзандони ноболиѓ доранд;

 - муассисаи иљтимої (хадамот) барои љавонон, шахси њуќуќї, новобаста аз шакли 

ташкилї-њуќуќї ва моликият, ки љавононро дастгирї менамояд, ба он хизматрасонии иљтимої, 

маишї, тиббї, равонї-маърифатї мерасонад, кўмаки моддї ва молиявие, ки мутобиќшавиии 

иљтимої ва равонї ва  барќароршавиро таъмин мекунад,  муњайё менамояд.

 - зерсохторњои инфрасохтории љавонон, маљмўи омилњо ( иншоотњо, биноњо, таљњизот), 

ки барои фаъолияти љавонон заруранд, инчунин муассисањое, ки ба љавонон њифз, тарбия, таълим, 

инкишофи љисмонї, саёњат, шуѓл ва дигар талаботњои иљтимоиро таъмин мекунад;

 -	сиёсати		давлатї	оиди	љавонон, низоми ягонаи чорабинињои иљтимої-иќтисодї, 

ташкилї, њуќуќї ва тарбиявї, ки аз тарафи маќомоти њокимияти давлатї, ташкилот ва 

муассисањо, новобаста аз шаклњои ташкилї-њуќуќї ва моликият, иттињодияњои љамъиятии 

љавонон ва шањрвандон бо маќсади  таъмини тарбия ва таълим, ташаккул ва инкишофи  

љавонон, њифзи њуќуќї ва истифодаи самараноки иќтидори он ба манфиатхои љамъият амалї 

ва татбиќ мегарданд.

 Аз	муќаррароти	тибќи	ќонуни	мазкур	пешнињодгардида	нуктањои	зеринро	ќайд	кардан	за-

рур	аст:

 -    мафњуми љавон тибќи талаботи синнусолї сањењ муайян карда шудааст. Табиист, 

ки љавонон аз ду категорияи дар майдони њуќуќї људошаванда иборатанд, азљумла кўдакон – 

шахсоне, ки синнусолашон ба 18 нарасидааст ва шахсони баркамол – шахсоне, ки масъулияти 

пурраи њуќуќиро доранд.

 -   Мафњуми иттињодияи љамъиятии љавонон сањењ дода шудааст, ки зери он тибќи тав-

сифномаи пешнињодшудаи иттињодияти љамъиятии љавонон аксарияти гурўњњои  љавононро 

фаро хоњанд гирифт. Ѓайр аз ин, ќайд кардан зарур аст, ки мафњуми «иштирок» дар ќонуни 

мазкур  оварда нашудааст, ва ин ба таври автоматикї «иттињодияњои љамъиятии љавононро» 

ба мафњуми «иштирок» мафњуми наздиктарин менамояд.

 -   Тибќи мафњумњо, њар кадом шахси њуќуќие, ки бо љавонон фаъолият менамояд, «му-

ассисаи иљтимої (хадамот) барои љавонон» мебошад ва дар татбиќи «сиёсати давлатї оиди 

љавонон» иштирок варзида метавонад.

 Дар моддаи 3 «Њадафњо ва принсипњои сиёсати давлатї оиди љавонон»   яке аз 

принсипњо, ки ба он сиёсати давлатї оиди љавонон асос меёбад, бевосита нишон дода шудааст, 

алалхусус:

 - љалб намудани љавонон ба иштироки бевосита дар ташаккул ва татбиќи сиёсат ва 

барномањои вобаста ба љавонон;

ва он  зарурати иштироки љавононро дар раванди тањияи сиёсат ва барномањои  соњаи љавонон 
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нишон медињад.

 Ќонуни мазкур маљмўи хурдтарини шароитњои таъмини иштироки љавононро  

муаррифї менамояд. Хусусияти асосї лањзаеро, ки ќонуни мазкур байни мафњуми иштироки 

љавонон дар раванди тањия ва татбиќ ва мафњуми иштироки љавонон дар раванди татбиќ хатти 

мањдудкунандаро нагузорад. Њамин тариќ, як ќатор моддањои ќонуни мазкур  метавонанд  аз 

нуќтаи назари мавќеи иштироки љавонон гуногун маънидод карда  шаванд, алалхусус:

 Моддаи	4.	Самтњои	асосии	амалигардонии	сиёсати	давлатї	оиди	љавонон	(бандњо):

 - дастгирии фаъолияти иттињодияњои љамъиятии љавонон;

 - таъмини иштироки љавонон дар њалли вазифањои инкишофи иљтимої-иќтисодї ва 

маданї ва дигар соњањои  њаёти љамъиятї.

 Омили муњим он аст, ки  ќонуни мазкур механизмњои таъмини тарзи корбарии илмї дар 

тањияи сиёсати љавононро дорад, бо сањењ  нишон додани  он ки њангоми тањияи чунин сиёсат 

дар доираи гузаронидани  тањќиќот ва бањогузорї иштироки љавонон ќисми људонашавандаи 

он мањсуб мешавад. Ѓайр аз ин, ќонуни мазкур  раванди доимии  иттилоотонии љавонон ва 

иттињодияњои љамъиятии љавонон дар бораи тањия ва амалигардонии сиёсати љавононро дар 

бар мегирад.

	 Моддаи	5.	Асосњои	илмї	ва	таъмини	иттилоотии		сиёсати	давлатї	оиди	љавонон	(банд):

 - Маќомотњои иљрояи њокимияти давлатї  дар њамкорї бо Академияи улуми љумњурї, 

дигар муассисањои илмї-тадќиќотї, азљумла соњавї, дар њамкорї бо иттињодияњои љамъиятї 

ва шўроњо тањќиќоти илмиро дар соњаи сиёсати давлатї оиди љавонон ташкил менамояд  ё ба  

иљроиши чунин тањќиќот мусоидат мекунанд.

 Дар боби 2 «Асосњои ташкилии амалигардонии сиёсати  давлатї оиди љавонон» 

маќомотњои идоракунї ва ваколатњои  сатњњои гуногуни маќомотњои давлатии  барои ама-

лигардонии ин сиёсат  масъул  зикр гардидаанд. Оиди иштирок танњо як банд дар бораи 

ваколатњои  ташкилотњои ѓайридавлатї дар соњаи  амалигардонии сиёсати давлатї оиди 

љавонон  оиди  иштироки љавонон зикр шудааст, дар љабњаи иштирок дар амалигардонии сиё-

сати давлатї оиди љавонон мављуд аст
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 3.				Консепсияи	миллии	сиёсат	оиди	љавонон	дар	Љумњурии	Тољикистон.

 Консепсия бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  аз 3 июни 2006 сол   № 228 тасдиќ 

шудааст.

 Консепсияи мазкур соњаи њалталаби вобаста ба љавононро ташаккул медињад, њадаф, 

принсипњои асосї, самтњои афзалиятнок ва амалњоро дар доираи амалигардонии сиёсати дав-

латии љавонон муќаррар менамояд.

 Њангоми гузаронидани тањлил аз рўи консепсияи мазкур аз нуќтаи назари иштироки 

љавонон ќайд кардан зарур аст:

 - консепсия принсипи  иштироки љавононро «Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатї 

оиди љавонон»-ро инъикос менамояд. Њангоми муќаррар намудани мушкилот ва гузоштани 

вазифањо дар консепсияи мазкур изњор шудааст: «Њалли бомуваффаќияти ин вазифањои дурна-

мо бидуни иштироки самараноки љавонон дар ин равандњо имконнопазир аст».

 - принсипњои асосї ва самтњои афзалиятноки сиёсати давлатї оиди љавонон дар навбати 

худ  иштироки  бевоситаи љавононро инъикос намекунад, ки ин ба норасоии консепсияи мазкур 

дохил мешавад. 

 Хулосаи мухтасари Консепсияи миллї оиди љавонон дар Љумњурии Тољикистон аз 

мавќеи инкишоф ва мусоидати иштироки љавонон зарурати таъмини иштироки љавононро 

эътироф мекунад, аммо принсипњои сањењи иштирок ва механизмњои таъмини иштироки 

љавононро дар бар намегирад.

 Консепсия ба тањлили  вазъияти љавонон дар Љумњурии Тољикистон ва ибтикорњои 

минбаъдаро њам барои љавонон, њам  умуман барои Љумњурии Тољикистон асос ёфтааст. 

Дар доираи  тањлили худ, консепсия  зарурати иштироки љавононро таъкид менамояд ва эъ-

тироф менамояд, ки  ба категорияи љавонон дар марњилаи ќабули Консепсия 35% ањолии 

Љумњурии Тољикистон дохил мешавад. Аммо мафњуми сањењи  иштирок, ташаккули омилњои 

иштирок муќаррар нашудааст. Масалан, иштирок дар раванди ќабули ќарорњо, иштирок дар 

бањогузории мушкилоти љавонон, иштирок дар амалигардонии сиёсати давлатї оиди љавонон 

ва ѓ. Воќеан, консепсияи мазкур дар самти иштирок афзалиятњоро даќиќ накардааст.

 Њадафи	асосии	сиёсати	давлатї	оиди	љавонон. Он ба   ташаккули шањрвандї ва татбиќи 

шахсии иљтимоии љавонон равона карда шудааст. Ва   танњо як банди он оиди комёбшавии   ба 

њадафи гузошташуда масъалаи иштироки љавононро  бевосита инъикос менамояд:

 - дастгирї ва водоркунии ибтикори мусбии љамъиятии љавонон;

 Принсипњои	асосии	сиёсати	давлатї	оиди	љавонон низ робитаи бевоситаро бо масъалаи 

иштироки љавонон надоранд ва бештар ба самти хизматрасонии љавонон оиди доираи васеи 

масъалањо  равона карда шудаанд.
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 Самтњои	асосии	афзалиятноки	сиёсати	давлатї	оиди	љавонон. Ба монанди стратегия он 

ба хизматрасонии љавонон равона карда шудаанд, масалан: соњаи њифзи њуќуќ ва озодињо,  

таълим, инкишофи иќтисодии љавонон, њифзи иљтимої ва ѓ. Њангоми баррасии банди мазкур 

аз мавќеи љавонон он масъалаи мазкурро зимнан тавассути банди  «мусоидат ба инкишофи 

иттињодияњои љавонон ва кўдакон»  инъикос менамояд. Њангоми ташрењи мушаххаси банди 

мазкур мушоњида мешавад, ки  дар доираи он дастгирии давлатии ибтикорњои иттињодияњои 

љамъиятии љавонон ва ташкилотњои љамъиятї  тавассути пешнињоди воситањои ба самти ама-

лигардонии консепсияи мазку рва сиёсати давлатї оиди љавонон  дар назар дошта шудааст.

 Инчунин ќайд кардан зарур аст, ки дар консепсия мафњуми самтњои афзалиятнок ва 

механизмњои асосии амалигардонии сиёсати давлатї оиди љавонон бо назардошти  нуктањои 

зерин созмон дода мешавад:

 - тарбияи шањрванде, ки таърих ва маданияти кишвари худро, комёбињои иќтисодї, илмї, 

адабиёт ва санъатро медонад ва ѓанї мегардонад, дар њаёти давлатї ва љамъиятї, сохторњои  

давлати њуќуќбунёд ва љомеаи шањрвандї, азчумла дар кори иттињодияњои љамъиятии љавонон ва 

кўдакон фаъолона иштирок менамояд.

 Ва дигар инъикоси бевоситаи иштироки љавонон дар консепсияи мазкур дар банди 

«Дастгирии ибтикорњои љамъиятии дорои ањамият, фаъолияти љамъиятї-сиёсии љавонон, 

иттињодияњои љавонон ва кўдакон»  ба назар мерасад, алалхусус: 

 - водоркунии чорањо оиди  дар сатњи љумњурї ва вилоят дастгирї намудани ибтикорњои 

љамъиятї оиди љалби љавонон ба фаъолияти машваратии њокимияти ќонунгузорї ва иљроия дар 

соњаи сиёсат оиди љавонон, оиди пањни таљрибаи  ташкил ва фаъолияти маќомотњои машваратї 

оиди масъалањои љавонон дар маќомотњои зикршуда.
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	 4.	 Барномаи	«Љавонони	Тољикистон»	барои	солњои	2010-2012».	

Бо	Ќарори	Њукумати	Љумњурии	Тољикистон	аз	2	июли	2009	сол	№	372	тасдиќ	гар-

дидааст.

 Барномаи «Љавонони Тољикистон» барои солњои 2010-2012 ќисман масъалаиштироки 

љавононро инъикос менамояд. Чун пешина, оиди иштироки љавонон  муќаррароти мушаххас 

ва бошуурона мављуд нест. Ѓайр аз ин, худ далели иштироки љавонон  дар доираи  муќаддимаи 

барномаи мазкур ва натиљањои интизоршаванда инъикос мешавад. Маљмўи алоњидаи амалњо 

оиди таъмини  иштироки љавонон дар барномаи мазкур мављуд нест ва ин њам аљиб нест, зеро 

худ иштироки љавононро  њамчун воситаи  боз њам босамари  тањия, татбиќ ва бањогузории 

барномањои давлатї дар самти љавонон баррасї кардан зарур аст. Њамзамон маљмўи амалњо 

дар соњањои гуногуне, ки бевосита  љавононро фаро мегиранд, мављуд аст (тарбияи шањрвандї, 

некўањволии иќтисодї ва иљтимої, солмии љавонон, варзиш), аммо дар њељ кадом банд лањзаи 

љалби љавонон ба наќшагирии амалњои мушаххас ва бањогузорї мушоњида намешавад.  Њамин 

тариќ, барномаи давлатї бандњоро оиди иштироки љавонон дорад, аммо  амалњои мушаххасро 

оиди истифода онњо мављуд нест.

 	 Дар	муќаддамаи	барномаи	зикргардида	зарурат	ва	ањамияти	иштироки	љавонон	чанд	ма-

ротиба	ќайд	карда	шудааст:

 - Моддаи 5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатї оиди 

љавонон» ба ташкилотњои љамъиятии љавонон бахшида шудааст ва дар он  маќоми њуќуќии 

иттињодияњои љамъиятии љавонон ва дастгирии онњо аз љониби давлат  инъикос гардидааст.

 Масъалаи фаъол намудани амалњои иттињодияњои љамъиятии љавонон тавассути људо 

кардани грантњо бо маќсади равона кардани ќувваи онњо ба самти баланд бардоштани фаъолно-

кии сиёсии љавонон ва маърифатнокии сиёсии  яке аз вазифањои  аввалиндараља мањсуб мегардад. 

Зеро љалби љавонон ба омўзиши дониш, илм ва интихоби дурусти  роњи зиндагиро метавон тавас-

сути иттињодияњои љамъиятии иборат аз љавонон ба роњ монд. 

 - Иштироки фаъоли љавонон дар њаёти сиёсї-љамъиятї дар раванди инкишофи минбаъдаи 

њама гуна давлат мавќеи муњимро мебозад.

 - Имрўз зарурати он пайдо шудааст, ки  сиёсати давлатї оиди љавонон бояд дар сатњи ди-

гар тањия ва коркард гардад, бояд роњњои самараноки  татбиќи он дар мувофиќа бо  маќомотњои 

давлатї, љамъиятї-сиёсї, иттињодияњои љавонон ва кўдакон, иттињодияњои касбї, коллективњои 

мењнатї роњандозї шаванд  ва дар ин замина механизмњои татбиќи сиёсати давлатї оиди 

љавонон тибќи талаботи замон  такмил дода шаванд.

  Инчунин		натиљањои	интизоршаванда	аз	татбиќи	барнома	чунинанд:

 - баланд бардоштани  фаъолнокии иљтимої ва сиёсии љавонон, фаъол намудани мавќеи 

њаётии онњор, таъмини омодагии љавонон ба иштирок дар њаёти љамъиятї-сиёсии кишвар;
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 - мусоидати иштироки худи љавонон дар раванди тањия ва татбиќи барномањо ва 

лоињањои пешгирикунанда оиди масъалањои солимии репродуктивї, пешгирии беморињои бо 

роњи љинсї сирояткунанда.
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 5.	 Барномаи		давлатии	«Инкишофи	солимии	љавонон	дар	Љумњурии	

Тољикистон»	дар	солњои	2011-2013.	Бо	Ќарори	Њукумати	Љумњурии	Тољикистон	аз	

30	октябри	2010	сол	№	561						тасдиќ	гардидааст

 Њуљљати мазкур њисоботро оиди Дастовардњои татбиќи Барномаи инкишофи  солимии 

љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2010  дар бар мегирад, ки дар он банди 

алоњида «Соњаи афзалиятнок 4. Иштироки љавонон дар барномањои ба самти инкишофи со-

лими љавонон равонакардашуда, махсусан солимии репродуктивї, пешгирии беморињои сироя-

тии бо роњи љинсї сирояткунанда, БНМИ/СПИД, нашъамандї»  мављуд аст. Њангоми тањлили 

банди мазкур маълум мегардад, ки  дар зери мафњуми иштироки љавонон  иштироки онњо 

дар фаъолияти марказњо ва ташкилотњои гуногун ба сифати ихтиёриён ва иљрокунандагони 

чорабинињои маърифатї-иттилоотї оиди тарзи њаёти солим байни њамсолон дар назар дошта 

мешавад. Дар доираи дастовардњои  барнома дар солњои 2006-2010 иштироки љавонон дар 

тањия ваа бањогузории амалњои барнома, бањогузории барномаи мазкур  ба ќайд гирифта на-

шудааст. Воќеан, ин санад  инчунин мафњуми «иштироки љавонон»-ро дар бар намегирад.

 Дар доираи вазифањои барнома барои солњои 2011-2013  вазифаи «Фаъол намудани 

иштирок ва баланд бардоштани  масъулияти љавонон дар барномањои маќ саднок дар самти  

инкишофи солим»  гузошта шудааст. Вазифаи мазкур дар доираи барнома  нишондињандаи 

мушаххас, роњњои татбиќ ва шахсони масъулро надорад. Аз рўи њисоботи барномаи мазкур  

дар давраи  2006-2010 тахмин кардан мумкин аст, ки  мањаки  асосии он иштироки љавонон ба 

сифати иљрокунандагон/шарикони барномањо ва лоињањои аллакай тањияшуда хоњад буд.

 Далели дигари  иштироки љавонон ба сифати иљрокунандагон  боби барнома дар 

бораи самтњои афзалиятноки барнома мебошад, ки бо муќаррароти зерин оѓоз мешавад: 

«Иштироки љавонон дар чорабинињои иттилоотї-маърифатї ва оммавии татбиќи  стратеги-

яи «Ибтикорњои дўстона ба самти љавонон». Дар чунин шакл муќаррароти мазкур  механизм 

ва усулњои иштироки љавононро пешнињод наменамояд. Танњо он далелро, ки љавонон љузъи 

људонашавандаи љомеаи шањрвандї њастанд, ќабул кардан мумкин аст ва гуфтан мумкин аст, 

ки ин яке аз бандњои моњияти эъломиявї дошта мебошад, ки инкишофи имкониятњо ва ишти-

роки љомеаи шањрвандиро инъикос мекунад.

 Ѓайр аз ин, агар ба наќшаи чорабинињои барнома назар андозем, «Соњаи афзалиятнок 

1. Иштироки љавонон дар чорабинињои иттилоотї-маърифатї ва оммавї оиди татбиќи страте-

гияи  «Ибтикорњои дўстона дар самти љавонон» инчунин чорабинињоеро дар бар мегирад, ки 

дар як ќатор маврид  дар њамкорї бо ташкилотњои љамъиятї татьиќ мешаванд ва дар њайати 

онњо эњтимол ташкилотњои љамъиятии љавонон  шомиланд. Ѓайр аз ин, њуди чорабинињо дар 

мундариљаи худ  унсури иштироки љавононро  надоранд, ба истиснои яке аз 17 банд «Дастги-

рии устувории фаъолияти ибтикорњои љавонон, азљумла Клубњои љавонони ихтиёрї оиди гуза-

ронидани чорабинињои  иттилоотї-маърифатї дар мањалњо».
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 Соњаи	афзалиятнок	2.	Инкишофи	имкониятњо	ва	иштироки	љомеаи	шањрвандї,	азљумла	

фаъол	гардонии	љомеаи	мањаллї. Банди аз љињати иштироки љавонон муњимро  дар бораи 

дастгирии фаъолияти Ташкилотњои муттањидаи љавонони Тољикистон» (ТМЉТ) «Доир на-

мудани машваратњои ТМЉТ  оиди баррасии масъалањои ба самти вазъият ва дурнамои 

инкишофи имкониятњои љомеаи шањрвандї равонашуда»-ро дар бар мегирад. Чораби-

нии пешнињодшаванда худ яке аз воситањои  асосии иштироки љавонон дар масъалањои 

банаќшагирї, бањогузорї ва тањияи барномањои нав мањсуб мешавад. Аммо тавсифи нисба-

тан љузъии фаъолият ва вариантњои истифодаи ТМЉТ дар барнома нишон дода нашудаанд 

ва ин имконияти хулосабарории боэътимодро оиди масъалањои иштироки љавонон имкон 

намедињад.

 Соњаи афзалиятноки 2 инчунин ду чорабинии самтнок ва барои инкишофи иштироки 

љавонон мусоидкунандаро дар бар гирифтааст:

 - Тањияи санадњои меъёрї-њуќуќї ва амалиявї оиди дастгирии ташкилотњои љамъиятии 

љавонон;

 - Дастгирии фаъолияти ташкилотњои љамъиятї ва ибтикорњои љавонон оиди татбиќи 

чорабинињои иттилоотї-маърифатї дар мањалњо, азљумла дењот;

 Масъалањои дастгирии ташкилотњои љавонон хеле муњиманд. Бешак, мављудияти зами-

наи бошуури њуќуќї ва барномањои мунтазам оиди дастгирии ибтикорњои љавонон, масхусан 

дар мањалли дењот, ба иштироки љавонон мусоидат мекунанд. Аммо, бутунии раванди ишти-

роки љавонон мисли пештара риоя намешавад, зеро масъалањои иштирок дар наќшагирї ва 

бањогузорї  нишон додпа нашудаанд.

 Натиљаи интизоршавандаи барнома нишон медињанд, ки иштироки љавонон – натиљаи 

бевосита аст.

 -  иштироки бевоситаи љавонон дар тањия ва татбиќи барномањо барои гурўњњои 

маќсаднок таъмин шудааст;

 - иќтидори Ташкилоти Муттањидаи Љавонони Тољикистон оиди инкишофи  љомеаи 

шањрвандї, азљумла  ташкилотњои љамъиятии љавонон, ки тавассути онњо механизми дастгирии 

ташкилотњои љамъиятї дар соњаи хизматрасонии дўстона дар самти љавонон дар мањаллњо  ва 

мањалли дењот тарњрезї шудааст, мустањкам гардидааст.

 Натиљањои мазкур пурра ба чорабинињои банаќшагирифташуда мутобиќат мена-

моянд, ва чуноне ки дар боло зикр гардид,  љанбањои  иштирок аз ќабили банаќшагирї ва 

бањогузориро дар назар надоранд.  
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	 6.	 Стратегияи	сиёсати	давлатї	оиди	љавонон	дар	Љумњурии	Тољикистон	то	

2020	сол.	

Бо	Ќарори		Њукумати	Љумњурии	Тољикистон	аз	4	октябри	2011	сол	№	480	тасдиќ	

гардидааст.

 Стратегияи сиёсати давлатї оиди љавонон дар Љумњурии Тољикистон то 2020 сол 

(минбаъд  - Стратегия) санади муќарраркунандаи сиёсат ва инъикоскунандаи амалњои 

татбиќшавандаи Њукумати Љумњурии Тољикистон дар давраи миёнамўњлат  мебошад ва ба 

афзалиятњои асосии Стратегияи рушди Љумњурии Тољикистон љавобгў аст.

 Ќайд кардан зарур аст, ки стратегияи мазкур иштироки љавононро нисбатан пурра 

инъикос намуда, афзалиятњоро дар самти  иштироки љавонон дар њамаи барномањои сиёсати  

давлатї оид ба љавонон  муќаррар менамояд.  Њамчунон дар муќаррароти умумии стратегияи 

мазкур оиди иштироки љавонон ба сифати иљрокунандагон ќайд шудааст, ки :

 - Стратегияи сиёсати давлатї оиди љавонон дар Љумњурии Тољикистон (минбаъд – Стра-

тегия) то соли 2020 тањия шуда,  маљмўи  самтњои афзалиятноки ба самти љавонон равонашуда 

ва вазифањои  вобаста ба  иштироки  љавонон дар татбиќи лоињањои афзалиятноки миллиро фаро 

мегирад.

 Иштироки љавонон дар раванди тањияи барномањо джар банди 2 ќайд шудааст:

Сиёсати давлатї оиди љавонон:

 - Сиёсати давлатї оиди љавонон аз љониби маќомотњои њокимияти давлатї ва 

маќомотњои иљроияи мањаллии њокимияти давлатї  бо иштироки иттињодияњои љамъиятии 

љавонон ва кўдакон, ташкилотњои байналхалќї ва дигар шахсони њуќуќї ва воќеї ташаккул ва 

татбиќ мегардад.

 Инчунин дар банди 3) Маќсадњо ва принсипњои татбиќи Стратегия, ки дар он  ќайд шу-

дааст, ки яке аз принсипњои татбиќи стратегия:

 - иштироки шањрвандони љавон дар тањия ва татбиќи самтњои афзалиятноки си ёсати 

давлатї оиди љавонон мебошад.

 Ѓайр аз ин, дар масъалаи бањогузорї, ки дар он љавонон иштирок меварзанд, дар банди 

3) стратегияи мазкур ќайд шудааст:

 - мустаќилияти бањогузории натиљањои Стратегия.

 Оиди иштироки бевоситаи љавонон дар бањогузорї аниќ гуфта нашудааст, аммо бе иш-

тироки он бањогузории мустаќилро ба даст овардан мушкил хоњад буд, бо назардошти он ки 

Стратегия  ва барномањои Стратегияи мазкур мањз барои љавонон тањия гардидааст. Ѓайр аз ин 

дар муќаррароти хотимавї ќайд шудааст:
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 25) дар шароити љомеаи муосир ва талаботњои афзуншаванда нисбати сармояи инсонї 

сиёсати давлатї оид ба љавонон бояд ба воситаи инкишоф ва табдили кишвар  мубаддал гардад. 

Ин аз њамаи иштирокчиёни раванди ташаккули иљтимоии љавонон   тањия ва татбиќи ботадриљи 

усулњои љалбкунии  љавонон ба њалли мушкилотњои шахсї ва вазифањои умумихалќї равонашударо 

талаб менамояд.

 Вазифахои сиёсати давлатї оиди љавонон дар чунин миќёс метавонанд танњо тавассути 

истифодаи усулњои лоињавї, ташаккули низоми лоињањои љавонон, ки дар самтњои афзалиятноки 

Стратегия заминагузорї шудаанд ва дар муњити љавонон фањмо ва заруранд, њалли худро ёбанд. 

  Стратегияи мазкур инчунин механизми таъмини иштироки љавонон дар татбиќи 

барномањо соњаи  љавононро дар бар мегирад. Дар доираи лоињаи мазкур он чун «гузаронида-

ни озмунњо барои лоињањо ва чорабинињои ба самти њалли як ё якчанд вазифаи аз љониби Стра-

тегия ва самтњои мутобиќи афзалиятнок  муќарраргардида» тарњрезї шудааст. Њамин тариќ, 

ин м маънои онро дорад, ки  барнома ва лоињањои дар доираи ин Стратегия  тањиягардида бояд 

дар шакли лоињањои дар доираи дархости давлатї татбиќшаванда  пешнињод гарданд ва дар 

татбиќи лоињањои мазкеур ташкилотњои љамъиятї ва иттињодияњои љамъиятии љавонон ишти-

рок карда метавонанд. Бинобар ин дар банди 5) Чорањои татбиќи Стратегия ва  6) механизми 

татбиќи Стратегия ќайд шудааст:

 - Стратегия маќсад ва андозањои асосии њар кадоме аз лоињањоро муќаррар менамояд. 

Мундариљаи махсуси онњо аз љониби худи љавонон ва ташкилотњо, намояндагони онњо дар 

ќаламрави љумњурї  ташкил ва татбиќ мегардад. Њамин тариќ, њар кадоме аз лоињањо фа-

ъолияти лоињавї ва инноватсионии он ташкилотњо, иттињодияњои љамъиятии љавононе, ки 

вариантњои бењтарини татбиќи он, босамар ба маќсад расиданро пешнињод мекунанд, муттањид 

хоњад кард. 

 - Барои љалби иљрокунандагони самти афзалиятнок, пеш аз њама  аз љумлаи  маќомотњои 

салоњиятдори њокимияти давлатї оиди кор бо љавонон  ва ташкилотњои љамъиятии дар сам-

ти љавонон фаъолиятбаранда, озмунњо гузаронида мешаванд. Матлаби ин озмунњо интихоби 

лоињањо ва чорабинињои ба њалли  як ё якчанд вазифаи  дар Стратегия  ва самтњои афзадиятно-

ки мутобиќ муќарраргардида равонашуда  хоњанд гардид.

 Хулосаи мухтасари Стратегияи мазкурро  оварда, гуфтан љоиз аст, ки он аз мавќеи 

иштироки љавонон яклухт аст, воситаи асосии таъмини иштироки љавононро дар татбиќи 

сиёсати давлатї оиди љавононро дар бар мегирад. Ва дар њолати истифодабарии чорањои 

пешнињодгардида оиди татбиќ дар ташкилотњои мутобиќи љавонон Стратегияи мазкур вазифаи 

худро аз нуќтаи назари таъмини иштироки љавонон иљро хоњад кард. Тарафи заифи ин Страте-

гия мављуд набудани механизми таъмини иштироки љавонон дар раванди ќабули ќарорњо оиди 

Стратегия, Консепсия, санадњои ќонунгузорї ва Барномањои давлатї мебошад.  
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Дар шарњи Стратегияи мазкур ќайд шудааст, ки њуљљати мазкур бо намояндагони иттињодияњо 

ва ташкилотњои љамъиятии љавонон муњокима гардидааст, аммо новобаста ба ин  механизми 

даќиќи таъмини иштироки љавонон дар раванди ќабули ќарорњо ва бањогузории барномањо, 

лоињањо, ќонунњо, стратегия ва консепсияњо пешнињод нашуд.
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	 7.				Ќарордоди		ќабулгардидаи	Ассаблеяи	Генералии	СММ	«Барномаи	

умумиљањонии	амалњои	вобаста	ба	љавонон	то	2000	сол	ва	давраи	минбаъда»

 Њуљљати мазкур  соњахои њалталаби вобаста ба љавонон (10 соња: Маълумот/ Шуѓл/ 

Гуруснагї ва ќашшоќї/ Њифзи саломатї/ Муњити атроф/ Сўистеъмол аз маводи нашъаовар/ 

Љинояткорї дар байни ноболиѓон/ Ташкили истироњат/ Љавондухтарон ва занон/ Иштироки 

пурра ва самараноки љавонон дар њаёти  љамъиятї ва раванди ќабули ќарорњо) муќаррар меку-

над. Воќеан, њуљљати мазкур натиљаи фаъолияти 10-солаи СММ дар самти љавонон мебошад ва 

самтњои асосии фаъолияти минбаъдаро муќаррар менамояд.

 Аз соњањои њалталаб  барои тањлили мазкур масъалаи иштироки љавнон дар њаёти 

љамъиятї ва раванди ќабули ќарорњо љолиб аст. Аммо њуљљати мазкур маќсадеро дар бар меги-

рад, ки дар он ќайд шудааст: Барномаи амалњо алалхусус ба чорањои мустањкамкунии иќтидори 

миллї дар соњаи љавонон ва васеъ гардонидани имкониятњои сифатї ва миќдорї барои иштироки 

босамар ва маќсадноки љавонон дар њаёти љомеа равона карда шудааст.

 Дар хусуси банди «Иштироки пурра ва босамари љавонон дар њаёти љомеа ва раванди 

ќабули ќарорњо»: 

 

О
О

 "М
ол
од
ое

 п
ок
ол
ен
ие

 Т
ад
ж
ик
ис
та
на

"



19

	 8.	 Амалигардонии	Барномаи	умумиљањонии	амалњои	вобаста	ба	љавонон:	

инкишоф	ва	мушкилоти	вобаста	ба	некўањволии	љавонон	ва	мавќеи	онњо	дар	њаёти	

љомеа.	Маърўзаи	Котиби	Генералї.

 Хулоса: Маърўзаи мазкур тибќи резолютсияи 62/126 Ассамблеяи Генералии СММ 

пешнињод мегардад. Дар маърўза комёбињои дастрасгардида ва мушкилотњое, ки бо мавќеи 

љавонон дар њаёти љомеа  ва њиссаи онњо ба љомеаи шањрвандї, њамзамон комёбињо ва 

мушкилотњои  таъмини некўањволии онњо  вобастаанд, баррасї гардидааст.

 Оиди масъалаи иштироки љавонон маърўзаи мазкурро ба ду ќисмат људо кардан мумкин 

аст.

 Тарњрезии комёбињо ва соњањои њалталаб  дар мавзўи «Иштироки пурра ва самараноки 

љавонон дар њаёти љомеа ва ќабули ќарорњо». Иттилооти мазкур бештар сатњи умумиљањониро 

фаро мегирад ва ќайд менамояд, ки иштироки љавоно дар тамоми љањон, махсусан дар 

кишварњои мутараќќї бо мушкилоти зерин дучор мешапвад:

 -    иштироки тањтуллафзии расмии љавонон

 -    сиёсат ва усулњо бо аќидаи калонсолон тарњрезї мешаванд ва ин сањми љавононро 

мањдуд менамояд.

 -    ќобилияти гуногуни иштироки љавонон аз гурўњњои гуногуни иљтимої-иќтисодї

 -    мављуд набудани захирањои молиявї ва дигшар захирањо барои фаъолияти устувори 

ташкилотњои љавонон

 -    сатњи пасти њамоњангсозии фаъолияти ташкилотњои  љавонон

 Маќсад ва нишондињандањои маќсаднок нисбати иштироки пурра самараноки љавонон 

дар њаёти љомеа ва ќабули ќарорњо. Воќеан се нишондињандаи асосї пешбарї шудааст:

 -    шўрои љавононе, ки дар ќабули ќарорњои гуногун дар сатњи мањаллї самаранок иш-

тирок карда метавонанд

 -    ташкили маќомоти миллї, масалан, шўрои миллї оид ба љавонон то 2015 сол

 -    то 2015 сол  тањияи коркарди сиёсати миллї оиди масъалањои љавонон ва људо карда-

ни захирањо барои татбиќи сиёсати мазкур

 Ќайд кардан зарур аст, ки дар Љумњурии Тољикистон сиёсат миллї оиди љавонон мављуд 

аст, ки аз маблаѓњои бюджетї маблаѓгузорї мешавад ва маќомоти дахлдори давлатї оиди 

татбиќи сиёсат оиди  љавонон низ вуљуд дорад. О
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	 9.	 Ќарордоди	Ассамблеяи	Генералии	64/130.	Сиёсат	ва	барномањои	воба-

ста	ба	љавонон.

 Ќарордод доири ташаккули сиёсат  оиди  љавонон дар соњањои зерини афхзалиятнок 

тавсияњоро дар бар мегирад: масъалаи мухолифатњои њарбї, сўистеъмоли маводи нашъао-

вар, муњити зист, љавондухтарон ва занон, њифзи саломатї, БНМИ/СПИД, технологияњои 

иттилоотї-коммуникатсионї, муносибати наслњо, адлия нисбати ноболиѓон, ташкили 

истироњат ва иштироки љавонон дар њаёти љомеа ва ќабули ќарорњо.

 Дар соњаи афзалиятноки «иштироки љавонон дар њаёти љомеа ва ќабули ќарорњо» 

тавсияњои зерин дода шудаанд:

 13.Инчунин эътироф менамояд, ки амалї намудани Барномаи Умумиљањонии амалњои во-

баста ба љавонон ва ноил шудан ба маќсадњои рушд дар сатњи љањонї, азљумла онњое, ки дар Эъ-

ломиияи њазорсола тарњрезї шудаанд,  иштироки пурра ва самараноки љавонон ва ташкилотњои 

љавононро таќозо менамояд ва бинобар ин давлатњо-иштирокчиёнро водор месозад, ки бањри 

иштироки пурра ва самараноки љавонон дар њаёти љомеа ва равандњои ќабули ќарорњо тавассути 

амалњои зерин таъмин намоянд:

  а) созмони шабакањои самараноки њамкорї ва мубодилаи иттилоот байни љавонон, 

њукумати кишварњо ва дигар маќомотњои идоракунанда.

  б) њавасмандкунї ва рушди ташкилотњои љавонон ва маќоми муњими онњо дар 

мусоидати иштироки љавонон дар њаёти љомеа, ташкили иќтидор ва пешнињоди ташкилотњои 

ѓайрирасм ї тавассути дастгирии молиявї ва техникї, тарѓиби фаъолияти онњо.

  в)дастгирии  азљумла маќомотњои марказї ва мањаллии давлатї, дастгирии ташкил 

ва фаъолияти шўроњои мустаќили миллии љавонон ё маќомотњои шабењ.

  г) васеъ намудани иштироки љавонони маъюб дар раванди ќабули ќарорњо баробари 

дигар љавонон ва љалби онњо ба равандњои мазкур.

  ѓ)  ба љавонони мањдуд ва ё аз њаёти иљтимої-иќтисодї мањдудкардашуда додани 

имконияти иштирок дар равандњои ќабули ќарорњо бо маќсади иштироки пурраи онњо дар њаёти 

љомеа 

 14. Давлатњо-иштирокчиёнро барои баррасї намудани масъалаи  дар сатњи миллї ис-

тифода намудани  11 њадаф ва нишондињандањои њадафї дар маърўзаи Котиби Генералї 

пешнињодгардида чун воситаи мусоидати назорати амалигардонии Барномаи умумиљањонии 

амалњои вобаста ба љавонон даъват менамояд.

 15. Аз Котиби Генералї хоњиш менамояд, ки бањри тањия ва пешнињоди минбаъдаи  маљмўи 

нишондињандањои эњтимолии вобаста бо Барномаи умумиљањонии амалњои вобаста ба љавонон  

 кўшишро афзун намоянд, то ки ин ба кишварњо дар бањогузории вазъияти љавонон мусои-
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дат намояд, то ки ин маљмўи нишондињандањоро Комиссияи рушди иљтимої ва Комиссияи оморї 

зудтар баррасї намояд.

 16. Сањми мусбии намояндагони љавонон ва маќоми муњими онњоро чун воситаи алоќа байни 

љавонон ва СММ-ро дар кори Ассамблеяи Генералї ва дигар маќомотњои СММ эътироф мена-

мояд ва вобаста ба ин аз Котиби Генералї хоњиш менамояд, ки ба Барномаи СММ вобаста ба 

љавонон, ба Департамент оиди  масъалањои  иќтисодї ва иљтимоии Котибот бо маќсади мусои-

дати минбаъдаи онњо барои  иштироки самаранок дар кори љаласањо дастгирии мутобиќро расо-

над.  

 17. Давлатњо-иштирокчиёнро барои баррасї намудани масъалањо оиди воридсозии намо-

яндагони љавонон ба њайати гурўњњои дар муњокимаи мутобиќи Ассамблеяи Генералї, Шўрои 

иќтисодї ва иљтимої ва комиссияњои амалкунандаи он, конфронсњои СММ иштироккунанда 

бо тартиби муќарраргардида ва бо назардошти тавозуни баробарњуќуќии марду зан ва бидуни 

поймолкунии њуќуќњо даъват менамояд ва таъкид менамояд, ки  раванди интихоби чунин намо-

яндагон бояд транспарентї бошад, то ки онњо  њуљљати мутобиќи дорои њуќуќи намояндагии 

љавонони кишвари худро доро бошанд.

 18. Зарурати таъмини намояндагии ботавозуни љуѓрофии  љавононро эътироф намуда, 

давлатњо-иштирокчиён, ташкилотњои байнињукуматї ва ѓайридавлатиро барои ворид намудани 

андўхтњо ба Фонди СММ бањри љавонон бо маќсади мусоидати иштироки намояндагони љавонон 

аз кишварњои тараќќикардаистода даъват менамояд.

 19. Њамкории дар солњои охир пањнгардидаи байни ташкилотњои низоми СММ дар 

соњаи рушди љавонон пазирої менамояд ва Барномаи СММ вобаста ба љавононро ба сифати 

њамоњангсоз дар доираи низоми СММ бо маќсади њавасмандкунии њамкории минбаъда амал наму-

данро пешнињод мекунад.
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	 10.	 	Хартияи	аврупоии	азнавбаррасишуда	оиди	иштироки	љавонон	дар	

њаёти	љомеа	дар	сатњи	мањаллї	ва	минтаќавї.	Аз	љониби	Конгресси		њукуматњои	

мањаллї	ва	минтаќавии	Аврупо	(10	Љаласа	–	21	майи	2003	сол	–	Замима	ба	Тавсия	

128)	ќабул	гардидааст.									                                                                              

 Њуљљати мазкур масълали таъмини иштироки љавоно да ду соњаро дар бар мегирад:

 - стратегия оиди иштироки љавонон дар ќисматњо

 - воситањои  љалби љавонон ба њаёти љомеа 

 Гузаронидани тањлил аз мавќеи иштироки љавонон маъно надорад, зеро њуљљат пурра ба 

мавзўи мазкур бахшида шудааст. Дар назар доштан лозим аст, ки њуљљати мазкур ба ташакули 

стратегияњо ва воситањои иштироки љавонон дар навбати аввал дар сатњи мањаллї, баъдан дар 

сатњи минтаќавї равона карда шудааст. 

 Ѓайр аз ин дар сарсухани њуљљати мазкур муќаррароти иштироки љавононро аз мавќеи 

маќомотњои мањаллии давлатї пешнињод менамояд, ки хусусияти муњими њуљљати мазкур мебо-

шад.

 Иштироки фаъоли љавонон дар раванди ќабули ќарорњо ва фаъолият дар сатњи мањаллї 

ва минтаќавї ањамияти муњим дорад, агар мо дар њаќиќат маќсади сохтмони љомеаи бештар 

демократї, муттањид ва рушдёфтаро дошта бошем. Иштирок дар њаёти демократии њамаи 

љомеањо на танњо бо овоздињї ё пешбарої намудани номзадии худ дар интихобот, ин њам ал-

батта муњим аст, мањдуд мешавад. Иштирок дар њаёти љомеа ва мавќеи фаъоли шањрвандї  

мављудияти њуќуќњо, воситањо, масоњат ва имкониятњо, њангоми зарурат – дастгириро дар на-

зар дорад, барои иштирок дар равандњои ќабули ќарорњо ва таъсир ба ин равандњо, иштирок дар  

фаъолияти гуногун бо маќсади сохтмони љомеаи бењтар.

   Мавќеи њокимияти мањаллї ва минтаќавї, ки ба љавонон наздиктаранд, дар самти љалб 

намудани љавонон ба њаёти љомеа хеле муњим аст. Њамзамон њокимияти мањаллї ва минтаќавї  

на танњо ба љавонон  имконияти шинос намудани принсипњои љомеаи демократии шањрвандиро 

медињанд, балки  имконияти истифода намудани ин донишњоро дар амал низ дода метавонанд.  

Аммо иштироки љавонон дар њаёти љомеа на танњо  бо ташаккули шањрвандони фаъол ва сох-

тмони демократия дар оянда мањдуд мешавад. Барои он ки иштироки љавонон дар њаёти љомеа 

дар њаќиќат маъно дошта бошад хеле муњим аст, ки онњо имконияти расонидани таъсир ба 

ќарорњо ва амалњои пешгирифташударо дошта бошанд, инчунин онњоро на танњо дар давраи ка-

молот, балки нисбатан  пештар ташаккул додан лозим аст.

 Иштироки љавононро дар њаёти љомеа дастгирї ва њавасманд намуда, њокимиятњои 

мањаллї ва минтаќавии давлатї ба вуруди иљтимоии љавонон мусоидат мекунанд, ба љавонон на 

танњо дар њалли мушкилот, балки дар мубориза бо падидањои љомеаи муосир, ки дар онњо  

 гум кардани симои шахсї ва худпарастї хукмфармоанд,  кўмак мерасонанд. Барои ишти-
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роки муваффаќ, мўътадил ва бошуури љавонон дар сатњи мањаллї ва минтаќавї чизи аз рушд ва 

азнавташкилдињии низомњои сиёсї ва маъмурї зиёдтаре талаб мешавад. Њама гуна стратегияњо 

ва чорањои барои фаъолгардонии  иштироки љавонон дар њаёти љомеа равонашуда бояд дар 

муњити эњтиром нисбати љавонон ва бо назардошти талаботњо, вазъият ва умедњои гуногуни 

онњо  татбиќ гарданд. Њамзамон бояд омили  фароѓат ва завќ низ мављуд бошад.
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	 11.	 	Љавонон	дар	Аврупои	Шарќї	ва	Осиёи	Марказї.	Бонки	Умумиљањонї/	

Минтаќаи	Аврупои	Шарќї	ва	Осиёи	Марказї

 Њуљљати мазкур бањогузории мушкилоте, ки љавонмард њангоми  гузариш аз таълим ба 

фаъолият ва татбиќи пурра њуќуќњои шањрвандии худ дучор мешавад, дар бар мегирад. Њуљљат  

зикр мекунад, ки дар аксарияти минтаќањои тањлилшаванда  фоизи  љавонон афзун мешавад ва 

як ќатор   кишварњо, азљумла Љумњурии Тољикистон  ба ќатори кишварњое дохил мешавад, ки 

фоизи љавонон зиёдтарин аст. 

 Њуљљат инчунин зикр мекунад, ки  мушкилотњои  бузургтарин  ин паст будани дастрасї 

ва сифати таълим, ки аз паси худ  мушкилотњои зиёдеро ба љавонон ва умуман ба љомеа тавлид 

месозад. Ѓайр аз ин, бо назардошти инкишофи њисси шаккокии њуќуќї ва шањрвандї дар байни 

љавонон њуљљат масъалањои зеринро пеш мегузорад:

 1.    Дар кишвари шумо барои њалли мушкилоти шуѓли љавонон ва љомеа кадом ибтикорњо 

ќабул гардидаанд?

 2.    Кишвари шумо барои њалли мушкилоти шуѓли љавонон ва љомеа ба чї ниёз дорад?

 3.    Ба аќидаи шумо  кадом соњањо диќќати махсус додан зарур аст?

 4.    Ќабули кадом ибтикорњои махсусро дар оянда хоњиш доред?

 5.    Оё шумо маълумоти мушаххаси дигареро оиди љавонон доред, ки онро ба иштирокчиёни 

дигари машварат хоњиши пешнињод доред?

 Ќисмати муњимтарини њуљљат аз мавќеи иштироки љавонон боби «Шањрвандии фаъо-

ли љавонон: усули холистї нисбати инкишофи љавонон» мебошад. Дар он стратегияи умумии 

Иттињоди Аврупо дар соњаи иштироки љавоно инъикос гардидааст, ки аз амалигардонии муш-

тараки ибтикорњои дар боло зикршудаи дастгирии иштироки бонизоми ташкилотњои љавонон, 

дар њамкорї бо муассисањои мањаллї, миллї ва байналмиллалї  иборат аст.  Барномањои 

вобаста ба љавонон дар минтаќаи Аврупо ва Осиёи Марказро тавассути  ташкили алоќањои бо-

низом бо њукуматњои мањаллї ва давлатї, ташкилотњои ѓайридавлатї ва сектори хусусї бењтар 

гардонидан имкон дорад. 

 Дар минтаќае, ки бештари барномањо оиди маърифати шањрвандї ва иштироки љавоно 

дар њаёти љомеа аксар ваќт аз љониби иштирокчиёни байналмиллалї татбиќ ва маблаѓгузори 

мешавад,  устувории ибтикорњои ба љавонон таъиншударо тавассути  рушд ва мустањкамкунии 

чорањои асосї, ки аз љониби љомеаи љавонон дар мањаллњо амалї  мешаванд, кафолат  додан 

муњим аст.  Барои  инкишофи малакаи њаётии љавонон ва љавондухтарон дар мењнат, варзиш 

ва истифодаи ваќти холї тавассути ташкили  шароитњои мутобиќи барои љавонон таъиншуда 

бисёр чизњоро амалї кардан мумкин аст. Њамзамон ба ќарорњои дар сатњи мањаллї ќабулшуда 

бо харљњои камтарин ва дастрасии васеъ барои љавонон  афзалият додан лозим аст. Аммо 

ба њамаи ин нигоњ накарда, хеле муњим аст, ки ин гуна ибтикорњо бо маќсадњои пањншавии 

натиљањои дар асоси кўшиш эмпирикї бадастомада ба фоидаи љавонон  сахтгирона бањогузорї  

 шаванд.  
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	 12.	 	Њуљљати	мавќеъмуайянкунанда	оиди	иштироки	љавонон		дар	

барномањои	пешгирии	ВНМИ	ва	њифзи	солимї.	(Иттињодияи	ташкилотњои	

љавонони	Тољикистон,	Ташкилоти	љамъиятии	«Насли	љавони	Тољикистон»,	Шаба-

каи	љавонон	-	Y-PEER	Тољикистон)

 Дар хулосаи   њуљљати мазкур гуфтан мумкин аст, ки ин њуљљат нахустин ва танзимшуда 

оиди масъалањои иштироки љавонон дар барномањо дар соњаи солимии љавонон бо сабабњои 

зерин мањсуб мешавад:

 - Њуљљат  ба ќонунгузории ЉТ, санадњо ва барномањои байналмиллалї ишорањо 

овардаасмт. Ќайд кардан зарур аст, ки  бо сабаби он ки ќонунгузорї ва дигар санадњои рас-

мии ЉТ механизмњои сањењи дарк ва таъмини иштироки љавононро надоранд, ишорањо ба 

ќонунгузории миллї эътирофи маќоми муњим  ва  иќтидори љавононро дар бар мегиранд.

 - Дар навбати худ њуљљати мавќеъмуайянкунанда  мафњуми «иштироки љавонон дар 

барномањо оиди солимї пурра тарњрезї кардааст: «Принсипи иштироки љавонон – љалби љавонон 

дар соњаи банаќшагирї, рушд, татбиќ, мониторинг ва бањогузории барномањои бењтаргардонии 

солимї ва пешгирии ВНМИ дар бар мегирад. Ин маънои онро дорад, ки љавонон барои иштирок 

дар чунин барномањо дар марњилаи тањия (њуќуќи изњоркунї, иштирок дар коркарди ќарорњои 

мутобиќ) то марњилаи хотимавї ва бањогузории самаранокии он њуќуќ доранд. Дар навбати 

аввал  ин амалњои ба инкишофи ќобилиятњои љавонон равонакардашуда, пешнињоди имкониятњои 

васеъ ва мустањкамкунии муњити нек ва дастгирикунанда  аст. Дар натиља муносибати љавонон 

нисбат ба саломатї, рафтори хавфнок ва љомеаи калонсонон мусбї хоњад гашт». Ќайд кардан 

зарур аст, ки  тарњрезии мазкур дар раванди  ташаккули барномањои миллї дар самти солимии 

љавонон метавонад мавриди истифода ќарор гирад. 

 - Њуљљат гузориши зарурии мушкилот бо зикри он, ки барномањо дар самти солимии 

љавонон ѓайрисамараноканд, овардани далелњо барои  бењтаргардонии ин барномањо тавассу-

ти љалби љавонон ва иштироки онњо дар барномањои мазкурро дар бар мегирад.

 - Ѓайр аз ин принсипњои иштирок ва соњањои иштироки љавонон муќаррар карда шуда-

анд. 

 -Инак, њуљљати мазкур як маљмўъ механизмњои таъмини иштироки љавонон (Ташки-

ли назорати мутобиќ, мониторинг ва бањогузории принсипњои иштироки љавонон, ки дар 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пешбинї шудаанд; Ташкили шўрои љавонон дар назди 

маќомотњои давлатї ва ташкилотњои байналмиллалие, ки бо тањия ва татбиќи стратегия ва 

барномањои вобаста ба њаёт ва солимии љавонон, махсусан барномањои амалњои зидди БНМИ, 

истеъмоли маводњои нашъаовар, солимии репродуктивї ва /ё љалби  намояндагони љавонон 

ба маќомотњои мављудаи роњбарикунанда  машѓуланд;  пешнињоди  имконияти изњори омма-

вии мавќеи љавонон ва гирифтани малакањои зарурии он; Иштироки љавонон дар идоракунии 

барномањо; Татбиќи барномањои «Баробар ба баробар»)
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 Њамин тариќ, њуљљати мазкур  барои тамини иштироки љавонон заминаи муњим ме-

бошад. Тарафи заифи он  мављуд набудани фокус ба барнома ё ќонуни мушаххас, ки дар он 

муќаррароти њуљљатњои мазкур бояд инъикос шуда бошанд, мебошад. Воќеан,  дар њамроњи бо 

њуљљати мазкур  наќшаи воридкунии он ба маќомотњои давлатї ва ќонунњо  пешнињод намудан 

зарур аст.
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	 13.	 		Њуљљати	мавќеъмуайякунандаи	ташкилотњои	ѓайридавлатии	

ѓайритиљоратии	љавонони	Русия,	ки	дар	самти	њифзи	солимї	фаъолият	мекунанд,	

мавќеи	муштараки	худро	оиди	масъалањои	иштироки	љавонон		дар	раванди	ќабули	

ќарорњои	вобаста	ба	њаёт	ва	солимии	онњо,	азљумла	дар	барномањои	ба	самти	пеш-

гирии	пањншавии	сирояти	ВНМИ	равонашуда	пешнињод	менамоянд.	

 

Њуљљати мазкур  бо њуљљати  дар Љумњурии Тољикистон   тањиягардида дорад. Тафовути  

љиддии он – муќаррар намудани иштироки љавонон:

 -Иштироки муњими љавонон – љалби љавонон ба сифати шарики баробарњуќуќ дар тамоми  

марњилањои тањия, банаќшагирї ва татбиќи барномањои вобаста ба соњањои њаёт ва солимии 

љавонон.

 Дар дигар лањзањо (соњањои  иштироки љавонон, љанбањои њуќуќї ва иљтимої, принсип 

ва механизмњои иштироки љавонон) њар ду њуљљат ба њам наздиканд.   
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	 14.	 	Вараќаи	иттилоотї:	Иштироки	љавонон	(СММ)

 Њуљљати мазкур хулосаи мухтасари таърихи ба маърази диќќат гузоштан ва афзалияти 

масъалаи иштироки љавонон  дар баррасии  СММ –ро дар бар мегирад.

 Соли 1995  аз тарафи Барномаи умумиљањонии амалњои вобаста ба љавонон  ќарорро 

оиди падидањое, ки љавонон дар асри оянда дучор хоњанд шуда, ќабул намуд.

 Соли 2003 Ассамблеяи Генералї  тарафдории худро ба љавонон тариќи ќабули 

ќарордоди 53/133 изњор кард ва ањамияти  иштироки љавононро дар њамаи сатњњо тасдиќ на-

муд.

 Соли 2009 дар ќарордоди 64/134 Ассамблеяи Генералї Соли байналмиллалии љавонон: 

мусоњиба ва њамдигарфањмиро эълон кард.

 Иштирок њуќуќи заминавї аст. Ин яке аз принсипњои роњбарикунандаи Эъломияи 

Умумии њуќуќи инсон аст, ки дар дигар санадњо ва эъломияњо тасдиќ гардидааст. Туфайли 

иштироки  фаъол љавонон  њуќуќ доранд дар инкишофи шахсї, љомеањои љавонон вазифаи 

муњимро бозанд,  малакањои њаётан муњимро азхуд кунанд, дониши худро оиди њуќуќњои ин-

сон ва шањрвандї зжиёд намоянд, дар амалњои мусбии шањрвандї мусоидат намоянд. Барои 

иштироки самараноки љавонон бояд воситањои зарурї, чун таълим ва дастрасї ба њуќуќњои 

шањрвандии онњо муњайё карда шаванд.  

 Њуљљат мењанизмњои гуногуни иштирок, ба монанди иштирок дар њаёти љамъиятї дар 

асоси ихтиёрї,  корњои љамъиятї ва хизматрасонии таълимї;  ба сифати аъзоёни кумитањои 

љавонон дар маќомотњои давлатї; шўроњои миллии љавонон, чун ташкилотњои сарпарасти 

ташкилотњои љавонон дар  таъмини иштироки љавонон; дар сатњи љомеањои донишгоњњо 

ва мактабњо ташкил намудани клубњо; дар сатњи байналмиллалї як ќатор форумњо ва 

конфронсњои ташкилшудаи љавонон мављуданд.

 - Иштироки љавонон метавонад тавассути воридсозии љавонон ба тањия, татбиќ , мони-

торинг ва бањогузории њуљљатњо, стратегияњо ва барномањо таќвият дода шавад;

 -Иштироки љавонон   метавонад  аз њисоби як ќатор усулњо, ба монанди таълим ва зиёд-

кунии иќтидор бењтар карда шавад. Иттилоот ва маводњои зарурї метавонанд аз љониби шах-

сан љавонон бо истифодаи  технологияњои анъанавї ва муосири ВАУ, чун шабакаи Интернет, 

SMS ва ѓ. тањия шаванд.

 Барои пешбарии иштироки љавонон инчунин сохтор ва механизмњо  ташкил карда меша-

ванд. Онњо барои муќаррарї намудани иштироки љавонон дар раванди ќабули ќарорњои воба-

ста ба љавонон, чун ташкили гурўњњои машваратии љавонон, шабакањои љавонон бањри љомеаи 

мусбии  шањрвандї ва ѓ.  тањия мегарданд.

 Кўшишњо барои ба намояндагии мутобиќ ва иштироки љавонон дар равандњои  ќабули 
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ќарор аз љониби маќомотњои давлатї ноил шудан, равона карда мешаванд.

 Њангоми тањияи ќонунњо оид ба љавонон, барои иштироки онњо тариќи машварат, гу-

заронидани суолу љавоб оиди сиёсат ва њуќуќ, таќсимоти захирањо ва кўшишњои парлумон дар 

масъалаи  масъулияти њукумат мусоидат намудан зарур аст.

 Љавононро барои иштирок дар барномањои мушаххас, чун мавзўи таълим, њифзи 

иљтимої, њифзи солимии репродуктивї, муњити зист ва  ѓ. њавасманд намудан зарур аст.
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 15.	 	Далелњо:	Солимии	љавонон	(Fact	Sheet:	Health	of	Young	People)	Ташки-

лоти	умумиљањонии	њифзи	солимї	(WHO).	

 Аз номи њуљљати мазкур бармеояд, ки он ба баррасии мушкилоти вобаста ба љавонон ва 

солимии онњо дар сатњи умумиљањонї бахшида шудааст. Дар он љанбањои мушкилотњои маз-

кур, таснифот ва бандњои асосии  барномањои асосии СММ дар соњаи солимї (њомиладории 

барваќтї ва валодат; БНМИ; Гуруснагї; Солимии равонї; Истеъмоли тамоку; Истеъмоли маш-

рубот; Хушунат; Осебњо)

 Њуљљати мазкур мавзўи «Иштироки љавонон дар раванди ќабули ќарорњо» дар бар на-

гирифтааст. Онро чун њуљљати заминавї њангоми масъалагузории бењтаргардонии барномањои 

вобаста ба љавонон ва солимии онњо, зиёдгардонии  иштироки љавонон ва мавќеи онњо истифо-

да кардан имкон дорад.
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	 16.	 	«Њамшарикии	калонсолон	ва	љавонон»	маърўзаи	А.М.	Куликов

 Мавод масъалаи иштироки љавононро дар љомеаи муосири Русия баррасї менамояд. 

Њуљљат  ба санадњои миллї ва байналмиллалї дар соњаи иштироки љавонон (Ќонуни Федеролї 

аз 18.06.1995 № 98-З «Дар бораи дастгирии давлатии иттињодияњои љамъиятии љавонон ва 

кўдакон»; Конвенсия СММ оиди њуќуќњои кўдак; Стратегияи аврупоии «Солимї ва инкишофи  

кўдакон ва наврасон»; Хартияи аврупоии иштироки љавонон дар њаёти љомеа ва минтаќа) ишо-

ра менамояд.

 Ѓайр аз ин,  мафњуми иштироки љавонон мањз дар такя ба масъалањои солимии љавонон 

муќаррар карда шудааст:

 Принсипи иштироки љавонон љалби наврасон  дар наќшагирї, инкишоф, татбиќ, монито-

ринг ва бањогузории  барномањои бењтаргардонии солимии репродуктивї, некўањволии љинсї ва 

пешгирии ВНМИ-ро дар назар дорад. Ин маънои онро дорад, ки љавонон барои иштирок дар чунин 

барномањо дар марњилаи тањия (њуќуќи изњоркунї, иштирок дар коркарди ќарорњои мутобиќ) 

то марњилаи хотимавї ва бањогузории самаранокии он њуќуќ доранд. Дар навбати аввал  ин 

амалњои ба инкишофи ќобилиятњои љавонон равонакардашуда, пешнињоди имкониятњои васеъ ва 

мустањкамкунии муњити нек ва дастгирикунанда  аст. Дар натиља муносибати љавонон нисбат 

ба саломатї, рафтори хавфнок ва љомеаи калонсонон мусбї хоњад гашт.

 Дар њуљљати мазкур самара аз иштирок ва њамкорї баррасї мешавад, азљумла:

 -    Њифз шудани њуќуќњои худ аз љониби љавонон

 -    Иштирок, на танњо иттилоъ додани љавонон.

 -    Баланд бардоштани самаранокии барномањои пешгирикунанда

 -    Ташаккули шањрванд 

 -    Бењтаршавии њамдигарфањмии наслњо

 Самара барои љавонон:

 -   Мусоидат ба инкишофи шахсият ва бањогузории эътибори шахсї

 -    Тавлиди пешвоёни эњтимолї

 -   Ташаккули эњтиром дар байни калонсолон

 -    Сатњи касбии мутахассисони ояндаро  (њадафгузории тахассусї, пайдо намудани до-

ниш ва малака) баланд мегардонад.

 -    Вазъияти љавононро тавассути таъмини дастрасии он ба иттилоот ва имконияти 

изњори ѓояњои худ (шўроњои машваратї, палатањо, кумитањои худидоракунї, ташкилотњои 

љавонон) бењтар мегардонад.
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 -    Эътимоднокї ва воќеияти  иттилоотро оиди љавонон нисбатан зиёдтар таъмин мена-

мояд.

 Принсипњои методологии иштирок ва шарикї:

 Дараљаи иштироки љавонон аз рўи миќёс (аз иштирок дар њаёти хонавода то љомеањои 

байналмиллалї) ва сатњ (дараљаи њамкории воќеї) гуногун буда метавонад. Иштироки кўдакон 

ва љавонон дар барномањои пешгирии рафтори хатарнок дар вобастагї аз синнусол, салоњият 

ва масъулияти њар кўдак  ё љавон амалї мешавад.

 -    Иштирок дар њаёти хонавода.Њамшарикии «Волидайн-кўдакон»

 -    Иштирок дар њаёти муассисаи таълимї. Њамшарикии «Омўзгор-хонанда»

 -    Иштирок дар њаёти маќомоти мањаллї. Њамшарикии «Маќомоти мањаллї – љавонои 

ноњия»

 -    Иштирок дар њаёти давлат. Њамшарикии «Шахсони вазифадор – љавонони кишвар»

 -    Иштирок дар њаёти љомеаи байналмиллалї. Њамшарикии «Њукумат – љавонони ноњия»

 -    Иштирок ва њамшарикї аз рўи дараљаи љалби љавонон ва боварї ба онњо.

    Њашт зинаи иштирок мављуд аст:

 -    ба њаракат даровардан 

 -    оро додан

 -    токенизм (вонамуд кардани иштирок)

 -    ќарори калонсолон ва иттилоъ додани кўдакон/љавонон оиди он

 -    Машваратдињї ва иттилоъ додани кўдакон/љавонон

 -    Ќарорњое, ки бо ибтикори калонсолон дар њамроњи бо кўдакон/љавонон ќабул мешаванд

 -    Ќарорњое, ки ибтикори кўдакон/љавонон тањти роњбарии калонсолон ќабул мешаванд

 -    Ќарорњое, ки бо ибтикори кўдакон/љавонон њамроњ бо калонсолон ќабул мешаванд 

 Шаклњои иштирок ва њамшарикии љавонон дар барномањои њифзи солимии љинсї ва репро-

дуктивии Россия:

 -    Принсипи таълими баробар. Барномањои «Баробар –ба баробар»

 -    Њаракати  ихтиёриён

 -    Амалњои љавонон

О
О

 "М
ол
од
ое

 п
ок
ол
ен
ие

 Т
ад
ж
ик
ис
та
на

"



33

 -    Форумњои љавонон

 -    Ташкилотњои љавонон

 -    Намояндагии љавонон дар кумитањо, комиссияњо ва ташкилотњо

 -    Фаъолияти љавонон ба сифати кормандони баробарњуќуќ ва мушовирони ташкилотњои 

гуногун

 -    Табобатхонањои дорои муносибати тахаммулкорона нисбати ља .

 Дар њуљљати мазкур миќдори зиёди иттилоти назариявї ва амалї дар соњаи иштироки 

љавонон вуљуд дорад. Муќаррарот ва ташрењи љузъии њар як банд њуљљати мазкурро дар  тањия 

ва татбиќи барномањои таъмини иштироки љавонон дар самти солимии онњо  ба сифати дасту-

рамал хизмат менамояд.
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	 17.	 	Хулоса

 Ташрењ 15 њуљљати гуногунро дар самти иштироки љавонон фаро гирифтааст. Азљумла 

санадњои ќонунгузорї ва барномањои расмии Љумњурии Тољикистон, санадњои байналмиллалї 

дар соњаи иштирок ва љалбкунии љавонон, инчунин маводњои аз љониби ташкилотњо ва 

иттињодияњои љамъиятї тањияшуда баррасї шуданд. Њар кадоме аз ин 15 њуљљат ба таъмини 

иштироки љавонон дар амалигардонии барномањо ва лоињањои вобаста ба љавонон дар соњањои 

гуногун  равона гардидааст.

	 Њангоми	натиљагирї	хулосањои	зерин	овардан	имкон	дорад:

 Ќонунгузории миллї ва барномањои миллї вобаста ба љавонон:

 - Дар ќонунгузории миллии Тољикистон ва барномањои миллї вобаста ба љавонон зами-

наи зарурии меъёрї ва њуќуќї барои таъмини иштироки љавонон дар њамаи марњилањо (тањия, 

ќабули ќарор, идоракунї, амалигардонї, мониторинг ва бањогузорї)  мављуд аст.

 - Механизмњои алоњидае, ки ба таъмини иштироки љавонон, аз љумла тащкили ИТЉТ 

(Иттињодияњои ташкилотњои љавонони Тољикистон), низоми дархости иљтимоии амалигар-

донии сиёсат оиди љавонони Љумњурии Тољикистон тавассути иттињодияњо ва ташкилотњои 

љавонон мављуд аст, дастгирии фаъолияти иттињодияњои љавонон ва кўдакон алоњида инъикос 

гардидаанд. Эњтимол, тањия ва воридсозии воситањои иловагии махсус оиди таъмини ишти-

роки љавонон дар њамаи марњилањои банаќшагирї ва амалигардонии барномањои вобаста ба 

љавонон  зарур аст.

 - Мањакњои асосии мафњумњои «љавонон», «сиёсати љавонон», « оилаи љавон» ва ѓ. дода 

шудааст. Аммо њамзамон дар њељ куљои ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва барномањои 

миллї мафњуми «иштироки љавонон» шарњ дода нашудааст. Чун натиља худи истилоњи «ишти-

роки љавонон» бештар дар доираи иштироки љавонон  ба сифати иљрокунандањои барномањо 

ва лоињањои миллї ба назар мерасад, ки ин худ барои таъмини васеи иштирок кифоя нест.

 Санадњои байналмиллалї  вобаста ба љавонон:

 - Њамаи санадњои байналмиллалии баррасишуда зарурати иштирокро инъикос ме-

намоянд. Масалан, дар ќарордоди аз љониби Ассамблеяи Генералии СММ «Барномаи 

умумиљањонии  амалњои вобаста ба љавонон то соли 2000 ва давраи минбаъда» зикр шуда-

аст: «барномаи амалњо, азљумла, ба чорањои мустањкам намудани иќтидори миллї дар соњаи 

љавонон ва васеъ кардани имкониятњои сифатї ва миќдориро барои иштироки пурра, самара-

нок ва амалии љавонон дар њаёти љомеа равона карда шудааст».

 - Санадњои баррасишуда соњахои њалталабро вобаста ба љавононро дар бар мегиранд, 

масалан: Таълим/Шуѓл/ Гуруснагї ва бенавої/ Њифзи саломатї/ Муњити атроф/ Сўистеъмоли  

маводи нашъаовар/ Љинояткорї байни ноболиѓон/ Ташкили истироњат/ Духтарони наврас  

 ва љавонзанон/ Иштироки баробарњуќуќ ва самараноки љавонон дар њаёти љомеа ва ра-

О
О

 "М
ол
од
ое

 п
ок
ол
ен
ие

 Т
ад
ж
ик
ис
та
на

"



35

ванди  ќабули ќарорњо. Дар	њамаи	соњањои		њалталаб	зарурати	иштироки	љавононро	дар	раванди	

тањияи	барномањо	бо	маќсади		самаранокї	ва	шуурнокии	пурраи	барномањо	оиди	љавонон		ќайд	

карда	мешавад.

 Санадњо оиди иштирок, ки аз љониби ташкилотњо ва иттињодияњои љамъиятї тањия гар-

дидаанд

 - Санадњои бештар љолиб оиди мавќеи иштироки љавонон  санадњо оиди иштироки 

љавонон дар барномањои пешгирии пањншавии БВМИ ва њифзи солимї (ЉТ ва ФР)  мебошанд. 

Санадњои мазкур доираи васеи масоили иштирокро фаро мегиранд. Ќайд кардан зарур аст, 

ки санади мазкур ќонунгузории миллиро дар соњаи љавонон ва сиёсат оиди љавонон ба тарзи 

табиї комил мегардонад ва ибтикор оиди тањия ва амалигардонии барномањои самараноки 

давлатии аз тарафи љавонон   пешнињодшуда мебошад.

 Њамин	тариќ,	ташрењи	мазкур	зарурати	иштироки	љавонон	дар	њамаи	марњилањои	тањия,	

амалигардонї	ва	бањогузории	барномањо	дар	соњаи	љавонон	нишон	дод.	Ќонунгузории	миллии	

Љумњурии	Тољикистон	ба	таъмини	иштироки	пурраи	љавонон	кўшиш	менамояд	ва	ин	танњо	бо	

санадњои	байналмиллалии	вобаста	ба	љавонон,	инчунин	ибтикорњои	мављудбудаи	ташкилотњо	ва	

иттињодияњои	Тољикистон	дастгирї	мешавад.
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 18.	 	Нухсахои	кўтоњкардаги:

ВНМО – Вируси норасоии масунияти одам.

ТУТ – Ташкилоти умумиüаüонии тандурустü

БУЉ – Барномаи Умумичањони оиди чавонон.

ИА – Иттиüоди Аврупо

АОМ – Аврупо ва Осиёи Марказü.

ИТЉТ – Иттињоди ташкилотњои љавони Тољикистон.

ТДМ – Ташкилоти давлатüои муттаüид

 ЉТ– Љумњурии Тољикистон.

ФР – Федерацияи Русия.

ВАО – Васоити ахбори умум.

БПНМ – Бемории пайдошудаи норасоии масуният. 
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Барои ќайд

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

О
О

 "М
ол
од
ое

 п
ок
ол
ен
ие

 Т
ад
ж
ик
ис
та
на

"



38

Барои	гирифтани	маълумоти	иловаги	Шумо	метавонед	ба	суроѓаи	зерин	

мурољиат	намоед:	Ташкилоти	љамъиятии	«Насли	љавони	Тољикистон»

Корчойи	асоси:

734003, ЉТ, ш. Душанбе, 

Хиёбони Рудаки 112, њуљ. 7.

Тел.кори: (+992 37) 2243835, (+992) 378807572

Тел.моб. : (+992 92) 707 75 72

Намояндаги	дар	ш.Хучанд:

735708, ЧТ, вилояти Сугд,

ш. Хучанд, куч. К. Хучанди 16

Тел.кори: (+992 3422) 4 07 49

Тел.моб. : (+992 92) 776 07 49

                  (+992 92) 774 86 13

Email: ygtstaff@gmail.com

        www.ygt.tj
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